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BĖGA IS ROJAUS.

MUSŲ PRANAŠAVIMAI.

IDĖJA AR DUONOS KAS.
NIS?

Skirtumas tarp Adomo *r 
J ievos rojaus ir Ijolševikų ro
jaus yra tame, kad iš pirmojo 
reikėjo varyti, o iš antrojo 
žmonės patys bėga. Vienas 
amerikcnų korespondentas pra 
neša, jcg tūkstančiai lietuvių, 
latvių ir estų norėtų apleisti 
savo šalį ir ješkoti prieglau
dos kitur, bet jų komisarai ne
išleidžia.

šią žiemą ne tik miestų, bet 
ir kaimu gyventojams gręsia 
badas. Visą maistą, kuris ten 
buvo, suėdė raudonarmiečiai, 
arba išgabeno i Sovietų Rusi
ją.

Mes jautėm visą laiką, jog 
prez. Rooseveltas laimės ir 
trečiam terminui. Tačiau, iš
einąs Washingtone “Pathfind
er” pranašavo visai ką kitą. 
Jis t.krino, jog Rooseveltas 
gaus tik 191 elektorinį balsą, 
p Willkie nusineš 333 ir bus 
išrinktu. Iš kur toki kreivi spė 
liojimai? Well, tie Washingto 
no laikraštininkai mažiau su
siduria su liaudim, negu lietu
viški.

So. Bostono “Darbininkas” 
ragina, kad lietuviai stotų į 
taip vadinamą La Salette bro
liją ir taptų misionieriais. Tai 
savotiška Dievo Motinos kon
gregacija. Pasak “D.”:

“Marija sugrąžino Lietuvai 
tikrąją jJji pasireiš 
kė Šiluvoje. Marija vėl pakels 
Lietuvą ir atgaivins jos vai
kus tikėjimu ir viltimi. Bet 
kad Lietuvos vaikai gautų 
dangiškojo maisto, reikia pri
ruošti didvyrių tam darbui.”

Toji brolija, kuri dabar taip 
garsinama atsirado Prancūzi
joj, 1846 metais. Girdi tuo lai 
ku Dievo Motina apsireiškusi 
dviem piemenėliams, o jie a- 
pie tai papasakojo kitiems. 
Tas viskas labai gerai. Bet ką 
tas bendro turi su atstatymu 
Lietuves? Jei La Salette bro
lija neišgelbėjo Prancūzijos 
nuo Hitlerio, tai kaip ji gali 
išgelbėti musų kraštą nuo Mos 
koliu ? 

L

Amerika vargiai ar išliks 
neįsimaišius į šį karą; nebent 
jis greitai užsibaigtų. Kol ši 
šalis nėra pakankamai pasi
ruošus karui, tol viskas atro
do ramu ir Amerika neužstoja 
kelio japonų ekspansijai. Bet 
už metų laiko, kai Į mėnesį 
bus padaroma keturi tūkstan
čiai orlaivių, diktatoriai turės 
aprimti arba susidurti su Dė
de Samu.

__CIO. ir angliakasių galva 
John Lewis, kuris pareiškė, 
kad jei prez. Rooseveltas bus 
išrinktas trečiam terminui, tai 
jis rezignuos iš savo vietos, 
nudegė pirštus ir dabar turės 
išpildyti savo pažadus. Dauge
lis spėlioja del ko jis susipyko 
su prez. Rooseveltu. Papras
tas dalykas — prezidentas at
sisakė pripažinti John Lewis 
vieninteliu darbininkų atstovu 
ir pildyti jo reikalavimus.

Sekmadieny, lapkričio 17 d. 
Chi?agoje įvyksta svarbi tau- 
t®© konf erencuja. Kviečiami

METAI XXVII

Bolševikai Lietuvoj 
Griebiasi Visokių 
Provokacijų

Ruošiasi Kristi iš 7 Mylių Aukščio

Jei Švariau Apsirėdęs, 
į Tai Nieko Negausi 
Nusipirkti.

Kaunas. — Didesnes krau
tuves nacionalizavus, jų glo
bėjais arba komisarais paskir

ai visokie padaužos, kurie apie 
biznį ir patarnavimą nieko ne- 

i išmano. Jei kostumieris jiems I 
atrodo lietuvis inteligentas, 
tai tokį išvaro lauk.

Pats bolševiku laikraštis nu- u
' siskundžia sekančiai:

“Beveik visame Kaune nega 
Įima rasti pardavėjo, kurie su 

| primityviškomis mandagumo 
i taisyklėmis but susipažinę. 
Kaktų ir į krautuvę įeiti. Par
davėjas tau neleidžia pirkti, 

f nes tu su švaria apykakle.”
Tokį pareiškimą padarė — 

, “Tarybų Lietuva”, kuri yra 
i bolševikiškos valdžios orga
nas. Kaip gi tokie žmonės ga
li vesti biznį? Jiems paduok 
ir puikiausia .krautuvę, tai į 

į porą mėnesių nubankrutins.

Prez. Roosevelt Taikins 
Darbininkų Unijas

Washington.—Prez. Roose- 
velto administracija imsis prie 
monių sutaikinti dvi didžiąsias 
darbininkų organizacijas—A. 
merikos Darb0 Federaciją su 
CIO. Pastarosios vadui, J. Le
wis pasitraukus, taika butų 
nesunku įvykdyti. Vieningu
mas darbininkų fronte paleng
vintų šios šalies apsiginklavi- 

. mui.

atstovai ir iš tolimesnių:' kola- 
nijų: Wisconsin, Michigan, In 
diana, Ohio ir panašiai. Vaka
rinių valstijų darbuotojai turi 
sudaryti aiškų |}laną *r progra 
mą kaip pagelbėti Lietuvai 
nusikratyti bolševikiško jungo 
ir vėl tapti nepriklausoma val
stybe.

Pereitą sykį pastebėjau, jog 
“Vienybė” nepasirodė per po 
rą savaičių del to, kad ji buvo 
persiorganizavimo-_ stadijoje. 
Dabar ji vėl pradėjo lankyti 
skaitytojus kaipo savaitraštis. 
Ją redaguoja poetas Juozas 
Tysliava. Smagu girdėti, kad 
jis sugrįžo prie to laikraščio 
ir kad “Vienybei” vėl padėtas 
tvirtas pamatas.

Gauna pranešimų iš Kauno, 
jog dalis senųjų valdininkų 
nusilenkė komisarams ir pra
šo, kad jiems duotų kokį nors 
darbą. Prie progos jie pareiš
kia savo “lojalumą” naujai 
tvarkai. Gal but tie žmonės y- 
ra priversti išmainyti savo dū
šią ant duonos kąsnio, o gal 
but jie niekad nebuvo gerais 
lietuviais. Šį klausimą tik atei 
tii i ^aiškins.

Provokatoriškas Komu
nistų Elgesys Lietuvoj

Kad Apkaltinti Žmogų Vertė 
Jį Padegti Mišką

Kuliai. — Į Mižuikių giri
ninkiją buvo atėję du vyrai ir 
pasivadino “revizoriais”. Gi
rininkui pareikalavus doku
mentų, jie parodė atitinkan
čius dokumentus ir pradėjo 
daryti reviziją. Atsinešę deg- 
ainės gėrė patys ir davė gerti 
girininkui.

Po to liepė girininkui sura
šyti tokį aktą: “Aš, Antanas 
Bernatonis, seniau buvau krik 
ščioniškose organizacijose, vė
liau priklausiau tautininkams 
Skvireckui ir Smetonai, 0 da
bar taikaus prie komunistų ir 
todėl aš savo ranka padegu 
girininkiją”.

Girininkui atsisakius tokį 
aktąrašyti if\> pasirašyti, įsibrio 
velTai grasino su brauninku ir 
vertė rašyti. Po to išsivedė gi
rininką į mišką, išrengė kel
nes ir liepė šaukti: “Pasižiū
rėkit, koks man0 nuogas kū
nas”. Po to įsibriovėliai patys 
padegė girininkiją ir pasišali
no, nepadarę jokio apiplėši
mo. Girininkija sudegė su visu 
valdišku ir girininko asmeniš
ku turtu.

Vokiečiai Nuskandinę 
86,000 Tonų Anglų 
Prekybos Laivų

Berlynas.—Su pagelba “rei- 
derių”, povandeninių laivų ir 
aeroplanų vokiečiai šiomis 
dienomis paleidę į juros dugną 
86,000 tonų aglų laivų. Apie 
tuzinas laivu nuskandintas iš- 
sykio viduryje Atlantiko.

Vokiečiai dabar giriasi, jog 
neužilgo jie įvykins pilną blo
kadą prieš Angliją ir nei vie
nas laivas negalės pasiekti tos 
salos.

Bulgarai Irgi Stato 
“Reikalavimus”

Sofija.—Bulgarų spauda 
ėmė reikalauti iš Turkijos ir 
Jugoslavijos tam tikrų žemės 
plotų, kurie neva jiems pri
klauso. Tas parodo, jog bul
garai atvirai susibičiuliavo su 
Hitleriu ir atvirai prisideda 
prie jo avantiūrų.

Tik 10 Įstojo į Komunistų 
Partiją.

Stiklo fabrike Kaune dirba 
virš 300 darbininkų. Kuomet 
atėj0 organizatoriai tverti ko
munistų partijos skyrių, tai 
kandidatų į tą partiją atsira
do vos desėtkas.

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO-NOVEMBER 8 D., 1940

Ar jus norėtumėt išbandyti puolimą iš 7 mylių aukščio? 
Greičiausia, kad ne. Bet šis jaunas vyrukas, A. H. Starues, 
iš Chicago, Ill. tą atliko, krisdamas parachutu 35,000 pėdų. 
Orlaivis, iš kurio jis iškrito, lėkė 200 mylių į valandą.

Karas Gali Užsitęsti
Dar Tris Metus

Ką Lietuvos Žmonės 
Girdi Šiandie Per 

į Radio.
II ___

Kaunas. — Nuo pat ryto iki 
vakaro Kauno ir Vilniaus ra-
dio stotys skelbia bolševikišką; 
propogandą ir nuobodžias pa-1 
skaitąs apie socializmą. Štai j 
vienos dienos programo pavyz 
dys: Liud0 Giros eilių rinki-' 
nys; paskaita: “Istorinis socia
listinės pramonės vystymąsi”. 
Paskaita: “Tarybų Sąjunga

1 kaipo socialistinio ūkio šalis.” 
Paskaita: “Bolševikiška savęs

‘ kritika” ir taip toliau.
I

Kam ne įkirėtų tą viską 
klausytis dieną iš dienos? Ne
nuostabu, kad Lietuvos žmo
nės nebenori klausytis “savų” 
programų ir pasislėpę bando 
gauti žinių iš užsienio.

Prie Kiekvieno Mokyto
jo Bus Du Šnipai.

Kaunas. — Visos Lietuvos 
mokyklos, nuo pradinės iki

■ universiteto bus “socialistiš- 
kos” toje prasmėje, kad mo
kiniams turės būti skiepijama 
Sov. Rusijos patriotizmas ir 
šlovinimas Lenin0 su Stalinu.

Mokytojai bus stropiai pri
žiūrimi, kad neprasilenktų su 
šiuo įsakymu. Prie kiekvieno 
mokytojo kaimuose padėti du 
komunistų “patarėjai”.

Nubalsavo Streikuoti

Los Angeles.—Vultee orlai
vių dirbtuvėje 3,500 darbinin
kų nutarė streikuoti, jei kom
panija nepakels minimum už- 
mokesnio nuo 50 centų į va
landą iki 75 centų.

Prancūzų vice-premieras P. 
Lavai pareiškė, jog Anglija 
busianti sutriuškinta į šmotu
kus.

Numalšinti Diktatorius
Nebus Taip Lengva
Tik Suvienytos Valstijos Gali 

Nulemti Demokratijos
Laimėjimą

Washington. — Suvienytų į 
Valstijų ambasadorius Didžio 
joj Britanijoj šiomis dienomis! 
pareiškė, jog taikos greitu lai-( 
ku nebus. Anglija, 
dar tik pradeda kariauti. Kiti!,. . j tmeti ir 

įdėjo ir 
įvairiais budais 
Tada Žilius pranešė milicijai.

pavasary į Milicija nuvykus į vietą gir-

žinovai
dartinis

pranašauja, jog da- 
karas gali užsitęsti 

mažiausia tris metus.

Tik ateinančiam
anglai galės prisilyginti vokie- tuoklį sulaikė, surašė protoko- 
čiams ir italams ore. Tuomet-lą ir pavedė apskrities virši- 
prasidės didesnis bombardavi- ninkui nubausti už ramių 
mas Vokietijos pramonės cen-'čių trukdymą dirbti, 
tru ir kariuomenės koncentra-!
vimas punktų. Vienok anglai 
tegalės apsidirbti su diktato
riais tik Amerikai prigelbstint 
Ambasadoms Kennedy paste
bėjo, jog ši šalis turės tarti 1

„ ........ - . Isavo žodi uz sesių menesių— I 
ar ji kariaus, ar pasiliks nuo-! 
šaliai.

Sunkiai Serga Chamberlain

Londonas.—Buvęs Anglijos 
premjeras Neville Chamber- 
lain, 71 metų, sunkiai susirgo 
ir gydytojai 
jis pergyvens 
kata pradėjo 
pavasario.

ima abejoti, ar 
šį krizį. Jo svei- 
irti nuo pereito

Kareiviai Mokinami Rusiškai.

Marijampolė. — Gavę rusiš 
kas uniformas lietuviai karei
viai dabar mokinami rusiškos 
kalbos ir gramatikos, kad pri- 
ruošus juos pilnai tarnybai 
raudonoj armijoj.

Spėjama, jog tarp anglų ir 
italų laivyno įvykęs mušis prie 
Gibraltaro uolos.

Amerika Jungiasi Į 
Nacionali Frontą

C*
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Puse Šios Šalies Ginklų Naziai Gelbėjo Rusams 
Eina i Angliją Užgrobti Lietuvos

—;----- Atstovybę Paryžiuje.
Bendras Nusistatymas Sulai- 

kyti Diktatorius Bolševikai Pasiėmė Ir Privati-
| n j Tarnautojų Turtą

WasTtfrigtoVi.— Pasikalbėji- 
j me su laikraštininkais prez.: Paryžius. — Kadangi vokie 
Rooseveltas pareiškė, jog pusė . čiai dabar valdo Paryžių, tai 
pagaminamų šioj šaly ginklų rusams nesunku buvo užimti 
skiriama Anglijai. Tai reiškia jr fen esančios Lietuvos atsto- 
didelę paramą anglams, ku- I Vybės patalpas. Patsai atsto- 

rių industrija yra nuolat bom- vas pefras Klimas sykiu su 
barduojama priešo orlaivių. , prancūzų valdžia apsistojo

Diktatorių klausime visa A- vichy, o Paryžiuje pasiliko 
merika stovi vienam fronte. atstovybės attache ir pora 
R’epublikonai ir demokratai > tarnautoju.
nusitarė sustabdyti partinius: Bolševikų agentai atėjo ly- 
ginčius ir stengtis taip susiprin , djmi nazių kareivių ir įsilaužė 
t šiąr šalį, kad nei vokiečiai, j atstovybės patalpas. Jie ne 
nei japonai negalėtų jos Paiu-itik pasigrobė Lietuvos valsty- 
dinti. Visoj šaly bus rengiami į turtą, bet ir privatinį at- 
vieninguo mitingai, kuriuose i tache bei kito personalo turtą, 
kalbės abiejų partijų vadai. .

Tokie Tai Yra Naujieji 
Komunistų Tarnautojai

Kaunas. — ^Spalio 11 d., 
prieš vakarą, įsigėręs Gargždų ' 
pieninės tarnautojas Skuodas, | 
užėjęs pas Šiaulį Joną į klo
jimą, pasivadino Girgždų mi-1
Ticininku ir komjaunimo ūkio l 
■skyriaus klausimų aiškintoju.
Pilietis Šiaulis su savo kaimy- ‘ 
nu Žilium tuo laiku valė gru- ‘ 

' dus.
sako ji :lis pradėjo kaman- 

reikalauti darbo ve- 
ir neleido jiems dirbti, 

grasindamas.

pilie

Graikai Peria Kailį 
Italų Legionams

Belgradas.—Graikai atkak
liai kaujasi su puolančiu prie
šu. Epirus fronte italai buvo 
atmušti su įdėliais nuostoliais. 
Devyni jų tankai tapo sulau
žyti. Graikams neblogai seka
si. Jie bombarduoja italų tvir
tovę Koritza ir paėmė nema
žai belaisvių.
Susisiekimo Ministerijos Tur

tas Pateko Rusams

Visas buv. Lietuvos susisie
kimo ministerijos turtas: gele
žinkeliai, garvežiai, vagonai, 
dirbtuvės ir tt. atiduotas tie- 
sioginėn Maskvos susisiekimo 
komisariato nuosavybėn.

Kaunas. — Prieš desėtką 
metų Vytauto Didžiojo Uni
versitetas buvo pasistatęs A- 
leksote didelius ir gražius rū
mus savo Fizikos ir Chemijos 
Institutui. Dabar tą namą už
ėmė raudonoji aviacija, o ins
titutą išmetė lauk.
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Dvarų Komisarais
Skiriami Maskoliai

Nepriklausomoj Lietuvoj di 
dėlių dvarų nebuvo likę, nes 
juos išdalino. Pasiliko tik taip 
vadinami pavyzdingi ūkiai, su 
100 ar kiek daugiau hektarų. 
Bolševikai dabar ir tuos nacio
nalizavo ir paskyrė jiems ko
misarus.

Bet tie komisarai yra rusai. 
Pa v. Makniunų dvare, Merki
nės valsčiuje komisaru yra A. 
Sudničenko; Daugų valss. dva
re — Kalašnikov, Simno vals
čiaus dvare — P. Klimovicz. 
Aišku, geresnes vietas visada 
pasiims maskoliai, o lietuviam 
bus palikta didelė privilegija 
būti kumečiais.

Be Komunistų Partijos 
Leidimo Negali Ir 
Švarko Nusipirkti.

Pašvintinio valsčiaus gyven
tojas Čalinas nuvyko Į Šiau
lius. nusipirkti švarką. Vienoj 
krautuvėj ją šiaip taip surado 
ir jau nesiderėjo, bet tik pra
šė parduoti. Savininkas tačiau 
atsakė:

‘Mes negalime drabužių 
parduoti be komunistų parti
jos centro leidimo. Ar tamsta 
tokį leidimą turi?

Aišku, kad žmogelis apie 
tokį “dokumentą” ir sapnuot 
nesapnavo. Dabar mat, Lietu
voj ir vištos negalima parduo
ti be valdžios leidimo.

Priviso Visokių Provokatorių.

Bolševikų “činauninkai” už 
siima visokiom provokacijom. 
Jie pirma pareikalauja iš žmo 
nių kyšių, o jei to negauna, 
tai apskundžia žvalgybai kai
po “smetonininkus”. Del to 
daugelis ūkininkų nukentėjo. 
Saldutiškio valsčiuje tokiais 
provokatoriais pasižymėjo Jur 
gis šakalys, Alfonsas Salčiu- 
nas, P. Nasavičius ir kiti.
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Anglija Rekvizavo Baltijos Valstybių Laivus

Bolševikiškas “komunizmas” yra papemtąs |jaurumU| 
diktatūrą ir teroru. Nebeliko ten ir bendro turto Valdymo, 
nes viskas atiteko į komisarų ir jų pakalikų rankąs. Sovietų 
Rusijoj dabar yra mongoliška sistema, kur vyriausio chano 
vietą užima Stalinas. ■ ‘ O t 5 ,

Amerika Atsakė Diktatoriams ,
Išrinkimas prez. Roosevelto trečiam terminui yra dide

lis smūgis Europos diktatoriams ir Japonijai. Niekam nėra 
paslaptis, jog Hitlerio, Mussolinio ir Stalino garbintojai A- 
merikoj viską darė, kad tik sumušti Rooseveltą. Jie skelbė, 
jog Rooseveltas yra žydas, jog jis rengiasi įtraukti Ameriką 
į karą ir panašiai. Nieko but nuostabaus, jei tyrinėjimai 
parodytų, jog nazių pinigai buvo metami į šią rinkimų kom
paniją.

Tačiau, tas viskas nuėjo niekais. Amerikos piliečiai iš
rinko Rooseveltą ir tuomi pareiškė pritarimo jo užsienio po
litikai, kuri pasireiškia gelbėjime Anglijai ir pažabojime 
diktatorių. Kadangį prez, Rooseveltas yra mažųjų tautų lai
svės gynėjas, tai ir pavergtoms valstybėms gimsta nauja vil
tis atsikratyti grobikų.

Lietuvos Kraštą
7—-g... -j;- , ■■

Kultūringo* šalies
Sugriovimas.

» -* ■'

Ką Maskvos Diktatoriai 
Atsiekė Lietuvoje

Prisiuntę milžinišką rusų ar 
miją Lietuvon, Maskvos dik
tatoriai užtikrino sau pilną per 
galę ant Lietuvių tautos. Tai 
pergalei turėjo nusilenkti visi 
lietuviai tėvynainiai, arba mir
ti. Tie, kurie nenusilenkė, tu
rėjo du pasirinkimus—sprukt 
užsienin, arba kentėt persekio 
jimą. Tūkstančiai lietuvių vei
kėjų tapo ištremti iš savo tė
vynės Sov. Rusijos gilumon; 
kiti tūkstančiai sukišti kalėji- 
muosna, arba nugalabinti Mo-

Vergija ir Vdi^a.'

Nėra istorijoje pavyzdžio, 
Kad vergija išduotų kitokį vai
sių, negu vargą. Vergija yra 
priežastimi vargo. Sovietų Ru 
sija, viena iš turtingiausių ša
lių pasaulyje, skursta. To var
go paslėpimui naudojama grie 
žta cenzūra. Lietuva, bėgyje 
dvidešimties metų savo nepri
klausomybės, turėjo pilna lai
svę plėsti gerbūvį ir siekti auk 
ščiausių kultūrinių tikslų. Tos 
laisvės pasėkoje Lietuvos Res
publika išlaikė savo lito aukš
tą vertę. Lietuvos gamyba ir 
prekyba, nepaisant visame pa
saulyje neprielankių sąlygų, 
vystėsi. Lietuva turėjo išgalės 
gabent iš svietur reikalingas

teklių siųsti uasienin. Lietuva 
buvo veikliu ratu pašąulifiės 
pramonės ir prekybos, ir pa
rodė didelj sumanumą ir veik
lumą. Lietuvių tautos gart ė' 
plėtėsi po visą pašaulį.

Ta stambi Rietuves pažan
ga tapo vienu užsimojimu pa
naikinta. Prijungus Lietuvą 
prie Sovietų Sąjungos, visi 
Lietuvos ryšiai su plačiuoju 
pasauliu tapo nutraukti. Visi 
lietuviai pramonininkai ir pre
kybininkai sunaikinti. Visos 
pramonės ir prekybos įstaigos 
pavestos Maskvos diktatorių 
žinion, Ir, štai, bėgyje kelių 
mėnesių Lietuvoje jau trūksta 
įvairių prekių, o žmonėse nė
ra noro ką nors gaminti, ka
dangi privati iniciatyva pasi
ryžimas yra skaitomos prie
šingos ir liaudžiai. Vergiją ir 
vargą kenčia lietuvių tauta 
bolševikų globoje.

Šiomis dienomis Anglijos parlamente buvo paskelbta 
įdomus dalykas. Anglija, girdi, pasiėmė 24 laivus, kurie pri
klauso Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Sovietų Rusija pakarto
tinai reikalavo, kad tie laivai butų jai atiduoti, tačiau anglai 
su tuom nesutiko ir laikė minėtus laivus savo uostuose.

Atsižvelgiant į dabartinę padėtį gal ir gerai, kad anglai 
juos rekvizavo. Dabar galim būtį tikri, kad tie laivai nepa
teks į bolševikų rankas. Q už laivų naudojimą arba paskan
dinimą Londonas sutiko atlyginti toms šalims, kurioms laivai; 
priklauso.

Sykiu išsirišo dar vienas dalykas. Prieš porą mėnesių 
Maskvos komisarai paskelbė, kad Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos laivų kapitonai ir įgulos tuojau grįžtų su laivais arba 
patys vieni į savo kraštus, o jei to nepadarys, tai jų tėvai, 
žmonos arba giminės bus žiauriai nubausti. Toks bolševikų 
“gengsteriškas” grasinimas sukėlė laivų tarnautojuose ru
pesnio ir baimės. Būdami savo šalies patriotais jie nenorėjo 
atiduoti laivų bolševikams, bet iš kitos pusės jiems gaila bu
vo sav0 artimųjų, kuriuos bolševikai galėjo sušaudyti.

Kol kas parama Anglijai pasireikš tik teikime daugiau 
orlaivių, tankų, kanuolių ir amunicijos. Daugiau anglai ir 
nereikalauja. Kareivių jie turi užtektinai, bet jeigu ir tų pri
truks, tai Suvienytos Valstijos dar labiau išplės savo paramą. 
Vienu žodžiu, Roosevelto išrinkimas yra nemažas smūgis 
diktatoriams.

KVIEČIA AMERIKOS LIETU 
VIŲS Į DARBĄ Už LIETU

VOS LAISVĘ.

Nesikišimas į Lietuvos reL 
kalus dabar reikštų palikimą 
lietuvių tautos maskolių su- 
griaužimui. Juk pats senasai 
Praamžius yra įsakęs ginti sa-

Anglijos žingsnis suprastino visą problemą. Komisarai 
nebegalės grasinti nei jurininkų tėvam, nei giminėm už tai 
kad laivai negrįžta. Dabar maskoliai pamatys, kad jie turi 
reikalo su visa Anglija. O tuom tarpu visiems demokratijos 
šalininkams bus smagu prisiminti, kad kovoje su diktatoriais 
dalyvauja nors keletas ir Lietuvos laivų, kurie atsisakė nu
leisti trispalvę vėliavą ir iškelti raudoną.

Ko Dar Trūksta Lietuvai Gelbėti Tarybai?

Išeinąs Wilkes Barre, Pa.
“Garsas“ ragina visus Ameri- į vo kraštą nuo priešų ir neap- 
kos lietuvius eiti į pagelbą sa-j leisti jo nelaimės valandoje, 
vo senai tėvynei. Pasak jo: 

“Amerikos lietuviai anais 
laikais suvaidino svarbią rolę 
tautos gyvybės gynime. Kai 
carai mėgindavo lietuvius pa
versti rusais ir pravoslavais, 
Amerikos lietuviai savo laiš
kais, savo laikraščiais gaivino 
tautinę lietuvių sąmonę; ne
gausi anų laikų inteligentija 
savo žygiais aukštose sferose 
kėlė tautai daromas kruvinas 
nuoskaudas ir prašydavo už-į 
tarimo. Dabar visais 
niais turime daugiau 
daugiau patyrimo ir

VIETOS IR PROGŲ UŽTEKS 
VISIEMS

žvilgs-
jėgų, !

įtakos. į
į savo

Daugelis Amerikos lietuvių nudžiugo, kai visos musų 
srovės sutiko bedradarbiauti Lietuvos išvadavimo klausime; 
džiaugėsi taip pat ir faktu, kad Suvienytų Valstijų prezi- nenumokime ranka 
dentą Rooseveltą atlankė bendra lietuvių delegacijų ir buvo tautos tragediją, bet stokime! 
taip maloniai priimta Baltąjam Name. 'jai į pagalbą greičiau nusikra-

I tyti raudonųjų maskolių ir sa-i 
vų išgamų uždėto jungo. To

1 iš musų reikalauja tautinės ir' 
nusivilimas. Lietuvai • žmoniškumo pareigos.” 
asmenys — po tris iš 
norus ir patyrimo vi- 
devyni asmenys visko

ARGI GALĖJO TAIP BŪTI?

Brooklyniečiai sutverę savo 
Amerikos Lietuvių Tautinę Są 
jungą dabar klausia per “A- 
merikos Lietuvį”:

“Ar šiai organizacijai pa
vyks sutraukti į save nepri
gulinčią Sandarai tautinę 
sriovę, tas priklausys nuo 
jos vadų sugebėjimo. Ta
čiau, tokis tautinės sriovės 
susiskaldymas daug gero 
tautinei sriovei nežada.” 
Gali būti ir taip, bet jei 

kas savo ambicijas stato aukš
čiau už tautos reikalus, tuo
met geriausia kiekvienam tu
rėti nuosavą sąjungą arba klu 
bą. Vietos užteks visiems. Kai 
tokie asmenys išmoks visuo
meniško darbo, tuomet jie ga
lės įstoti į didesnes organiza
cijas. — P. Kočėlas.

jai prekes, o savo prekių per J. J. Hertmanavičius.

Birutės Choras Reiškia Užuojautą 
Mirusio Dr. K. Kliaugos Šeimai

Dr. K. Kliaugos mirties giliai apgailestaujama

Birutes choro valdybos ir narių. Dr. K. Kliauga 

buvo ne tik uolus Birutės choro rėmėjas, bet tūlą

laiką ir jos pirmininkas bei iždininkas parodyda

mas daug pasišventimo ir darbštumo.

Šiam liūdesio momente mes reiškiame širdingą

užuojautą jo šeimai: žmonai ir vaikučiams.

BIRUTĖS CHORAS

STATYKITE!

Vytauto

Statome visokios rūšies’nau
jus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo
dame išrokavimus ir kitus pa
tarimus veltui. Reikale kreip-

Bet kaip žmonės sako — ne pradžia, o pabaiga apvai
nikuoja darbą. Subendrinimo faktas yra savaime reikšmin
gas, tačiau jei jis nebus tinkamai išnaudotas, tai toji reikš
mė nubluks ir visuomenėj pasireikš 
Gelbėti Tarybą sudaro dabar devyni 
kiekvienos srovės. Jie visi turi gerus 
suomeniškose problemose. Vienok tie
neatliks; į darbą turi stoti tūkstančiai ir desėtkai tūkstan
čių.

Iki šiam laikui musų srovės laikė vieną kitą už uode
gos, bijodamos, kad jų kaiminka pertoli nenubėgtų ir nepa
liktų jų užpakaly. Skirtingų pažiūrų veikėjai žiūrėdavo vie
nas į kitą su nepasitikėjimu. Pati parama Lietuvai buvo tei
kiama per srovinį koštuvą. Dabar kai nusitarta veikti ben
drai Lietuvos atvadavimui šie visi “springsai” turėtų būti at- 
liuosųoti, nesutarimai prašalinti., pasitikėjimas atstatytas ir 
kova už nepriklausomybę išvystyta visu frontu.

Vienas 
laikraštis, 
kandidatą

Turi Atsilyginti

Bolševizmas Suėdė Komunizmą

Tie du žodžiai šiandie reiškia veik vieną ir tą patį. Kas 
yra komunistu, tas skaitosi bolševiku ir atvirkščiai. Tačiau 
istoriniai žiurįnt šios dvi sąvokos yra taip skirtingos, kaip 
avinas nuo tįgro. Komunizmas, tai sena idėja. Ją randame 
priminyviškoj žmonijos stadijoj, kuomet surinktą turtą val
dė bendrai visa giminė. Pirmuose krikščionybės amžiuose 
špn bei ten užtūakam komunizmo arba bendro valdymo pėd
sakus. Amerikos istorijoj irgi yra buvę tokių religinių sektų, 
kurios nepripažino nuosavybės ne tik turtui, bet ir žmonoms, 

ir pan.

Bohęvikai dabar mėgsta pasigirti, jog jie bando įgy
vendinti jau seniai žinomą ir praktikuotą idėją, tik daug 
geriau įr pąsekjnįngiau. Vienok toks jų pasigyrimas niekuom 
neparemtas. Komunizmą bolševikai ne tik ifijeraipe, bet su
ėdė palikdami tik kauliukus. Komunizmo parpatę stovėjo 
Žmogaus laisvė nuo bi|e kokios išorinės priespaudą; afjąų- 
timo vieni klttaP*- drąugljoą nąrys galėjo Jąig-

Chicagos lietuvių 
garsindamas tūlą 

parašė apie jį:
“Pradedant 1932 metais,

jis užėmė labai svarbią vie
tą jo partijos organizacijo
je, kurioje vietoje is tankiai 
dirbo kartu su mirusiu Gu
bernatorių Henry Horner.” 
Well, tas kandidatas pralai 

mėjo, ne5 žmonės nebalsavo 
už jį. Jie mano, jog kandida
tas melavo skelbdamas apie 
savo “dirbimą” su mirusiu ir 
palaidotu gubernatorių. Su na 
bašninkais niekas nedirba.

Žmona: — Tu esi labai 
dėkingas ir neatsilygini už 
ką aš esu tau padarius...

Vyras: — O ką gi tokio y- 
patingo padariai?

Žmona:— Matai, kai far- 
meris nupeni paršą ar aviną, 
tai parodoj gauna prizą, o aš 
nupenėjusi tave nieko negau
nu, net naujo overkočio.

Neteko Gero Vardo

ne- 
tą,

TAIP DARYTI JUK ĮSAKĖ 
PRAAMŽIUS.

Pustapėdis “Margutyje” at
siliepia :

“Rodos kada tai Lietuvos 
valdininkąi amerikiečiams 
pasakė: jus nesikiškit į Lie
tuvos vidujinius reikalus, 
mes patys mokame tvarkyt. 
Tai kurių biesų jus savo 
snapus ten kjšat?

“Jeigu anie mokėjo tvar
kytis gyvendami pertekliuj, 
tai U* gedątękluį”.

— Žinai, mano duktė nete
ko gero vardo.

— Ką, juk ji buvo labai pa
vyzdinga mergaitė.

— Taip, bet dabar ištekėjo 
ųž Kazio Plikio.

mem

Tikroji Meijė

Brangioji, ar ne galėtu-r 
dabar apsivesti?
O ar kalbėjais su mano

mama?
_ Taip, ji pasakė: už ba

rnelio mano duktp netekęs. Q 
ąš įtiKinsiu ^4 įį Hlygta-

skvos budelių.
Lietuvių kilmės Maskvos a- 

gentai, jų tarpe Justas Palec
kis, prigelbėjo Maskvos dikta
toriams atsiekti savo tikslus. 
Pirmu žygiu buvo įjungimas I f 

Lietuvos į Sovietų Rusiją; Lie
tuvos valstybė tapo panaikin
ta; ji tapo Maskvos imperijos 
provipcija. Tos provincijos ko 
misaru liko Justas Paleckis. 
Lietuvių tautos aspiracija, jos 
laisvė tapo panaikintos. Lietu
viškos Maskvos provincijos a d 
ministratyvis aparatas yra 
vien Maskvos tarnų rankose. 
Jis tik iš vardo laikomas lie
tuvišku. Esmėj jis eina parei
gas lietuvybės ir laisvės bude
lio. Lietuvos valstybiniai žen
klai ir trispalvė vėliava yra 
panaikintos; jų vietą užima 
bolševikų ženklas — Pjautu
vas ir Kūjis,

Laisvės Alėją Kaune šian
dien yra “Stalino Prospektas”. 
Lietuvos laisvės gynimo prie
monės — Šauliai ir kariuome
nę, panaikintos. Jų vietą už
ima “Raudonoji Armija”. Di
plomatiniai, komerciniai ir tau 
tiniai Lietuvos susisiekimai su 
užsieniais panaiknti. Jų vietą 
užima rusai. Lietuvos didvyrių 
vardai paniekinami.
Didžiojo universitetas yra vien 
Kauno Universitetu. Privatiš- 
kos mokyklos panaikintos, o 
visos mokslo įstaigos yra kon
trolėje Maskvos diktatorių. 
Lietuvos finansinės, pramonės 
ir prekybos įstaigos paimtos 
Maskvos diktatorių žinion.

Privatiškas turfa9 yra už
grobtas, o jo savininkai per
sekiojami. Greta Lietuvos iš
davikų viešpatauja šiandie ru
sai, žydai ir kiti, svetimi gai
valai. Laisvė spaudos ir žo
džio panaikinta. Spauda per
organizuota Maskvos nurody
mais ir jai pavesta pareiga 
garbinti Maskvos diktatorius 
ir jų sukurtą vergiją.

“Pohuliaitie Rebiata”
Tradiciniu rusų valdžios į- 

I pročiu yra leisti savo kariuo
menei bei valdininkams “pa- 
huliaite rebiatą i požyvytes 
na čiužoj ščot”, (pabalįavokit 
vaidai ir pagimaitįnkit sveti
moj) sąskaįton). Kaip matome 
iš Lietuvoje einančių laikraš
čių, tas dabar vyksta. Užrietė 
ppsį visokie komisarai ir komi 
sąrukai; jie plėšia kiek galė
dami nuosavybes ir naikina 
brangiu^ kųltųriniųs dalykus. 
Jįe trankosi po visą šalį ir per 
sękioja liętuvybės šalininkus.

Tačiau ta pati spąųcįa, kuri 
tuos niekšiškumus nurodo, gar 
bjną dabartinę santvarką ir 
jus priežastį — dik"
tiWug,

kitės prie

I
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? 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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|Su kys-Doody-An t onisen, Inc 1 

I 3252 South Halsted Street i
| Patamausim Lietuviams Dar Geriau Negu |
i Praeityje f

i 
• Mes Skolinam Pinigus Antį 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Renduojame —5 
Safety Deposit Dėžutės . . . 9 
Rašome Insurance: Fire, b 
Plate Glass, Liability, Auto-į^ 
mobile, Tavern Bonds, Fur.i- 
ture. — Patarnaujame prie 
Pirkimo ir Pardavimo Narr.u. 
Padarom Popieras. Efirzanu- 
nuojam Abstrac* ~ -v : 
Public. Mainome '"nikius, i 
Priimam Bilas: v’nr<er.s,į 
Gazo, Elektros. r • ' name g
Draftus Siuntimui Pinigų į = 
Lietuvą ir Kitag Pasaulio* 
Dalis. Važiuojant j Lietuvą? 
Vakacijų Galite Nusipirkti—f 
Traveler s Check. ®

■ ■ 
P 

ANTON ISEN. INC.
f 3252 South Halsted Street ~g ■
jg VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30^1. v&kaiv į 
q Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet
^■•IBIhBiniliHiB IBS III

| Ą. ŠUKYS, President of

I SUKYS-DOODY



New Haven, Conn Ar Norite Pamatyti 
Lietuvą “Movies”

>kaitliny a Sandaros 2ro'«arb®9 9Večiu- Taip p«t ■>*“ p° 
vakarienės atėjo į svetainę te
legrama iš Centro, kurį pri
siuntė sekr. M. Bieksha. Bu
vo 
ta.

Apskričio Konferencija
u vakarini

Organizacijų ir Klubų Atydai

Pereitą pavasarį buvo rodo 
mos rytinėse valstijose Pabal- 
tės ir Skandinavijos lietuviams 
nematytos filmos, apie Lietu
vą, Latviją, Estiją ir Skandi
naviją. Užėjus vasaros karš
čiams filmos rodymas buvo 
atidėtas. Dabar, atvėsus orui, 
filnios rodymas bus tęsiamas 
toliau. Tam rengiamas maršru 
tas, vykti po kolonijas. Ryti
nėse valstijose kaip kuriuose 
miestuose minėtos filmos dar 
nerodytos, dėl virš minėtos 
priežasties. Dabar bus galima 
filmas pademonstruoti ir tuo
se miestuose.

Filmos yra naturalėg spal
vos, ir labai vykusiai ekspertų 

"Į šakojo apie nepriklausomą Lie pagamintos, apie tai teigiamai 
■’jtuvą, apie jos okupavimą ir (atsiliepė amerikonų ir Lietu- 
’japie dabartinę Lietuvos būklę, vos spauda. Filmą yra moks- 

R’inkta aukų užmokėjimui' liško pobūdžio ir dabar kada 
\ okietaitia, p. Čeponis, P* | išlaidų. Po $1.00 aukojo sekan į Lietuvą ir kitas Pabaltės vai

Lapkričio 
kių musų 
kurie per 
dalyvavę

ne-| 
bet j 
pa-

i

apgailėtauta, kad pavėluo- 
Tuom ir pasibaigė vakaras.

Grand Rapids, Mich

Kas Kiek Aukojo Lietuvos 
Reikalams

Musų Sandaros Antro Aps
kričio sandariečiai visuomet ' 
pasistengia skaitlingai daly-j 

ričio suvažiavime. 
3 dieną atvyko to-( 

Sandaros veikėjų,, 
kiek laiko buvo 
konferencijose,

dabar ir vėl dalyvavo ir 
sižadėjo veikti daugiau negu|rijog svetainėj, 1513 Quarry 
pirmiau. j Ave, ją. W. įvyko protesto

Tarp musų delegatų buvo gugįrinkimas, surengtas lietu- 
daug gerų risuomenės veikė- organizacijų 
jų, kaip tai. p. \ edeikis, iš Kalbėjo Dr. P. Vileišis iš 
Hartford; p. Trečiokas, p. O- ujetuvos įr p. Daužvardis, Lie 
rantas ir p. Trečiokas iš W a- j įuvos konsulas Chicagoj. Pa- 
terbury; p. Remeika ir p. Se 
gevičius ir kiti, iš Bridgeport,] 
iš New Britain p. Montvila

Spalių 27d. Šv. Jurgio drau-

p Erinius ir kiti; iš Nehaven, r • I
p
Kripaitis, p. Cvirka ir kiti; iš|ti: S. Naudžius, J. Kurant, M. 
Ansonijos p. 
daug kitų, kurių pavardžių 
man neteko paimti. Visi atsi
vežė daug gerų minčių. Buvo 
svarbių įnešimų ir naudingų 
tarimų. Buvo tarta ko skaitlin
giausiai dalyvauti Naujosios I tienė,* A. Bernotas, F. Edkins, 
Anglijos Sandariečių konferen j Puzara, A. Daukša, J. Ma- 
cijoj Hartforde. dison, J. Korsak. Smulkių su-

Apskričio Valdyba paliko dėta $7.30. Viso $20.30.
ta pati, nes delegatai taip nu
balsavo. Aš manau, kad apie 
tai kiti iš valdybos parašys. 
P-nas Grantas delegatams pa
tiekė nelabai smagų dalyką, 
kuomet jis paprašė paliuosuoti 
nuo sekretoriaus pareigų, nes!
per daugelį metų jau sekreto- j LIETUVOS LAISVĖS PASKO 
riauja. Bet kadangi p 
rantas yra 
tame darbe, todėl visi delega
tai jo nepaleido ir vienbalsiai t 
jį vėl paliko eiti sekretoriaus ( 
pareigas. Taigi apie daug nu
tartų dalykų musų gerbiamas 
2-ro Apskr. sekretorius p. A. 
Grantas parašys “Sandaroje”.

Po konferencijos buvo va
karienė, kurią surengė New 
Haveno Sandaros 10 kuopa. 
Vakarienė, nors buvo rengia
ma nedideliam skaičiui svečių,. tačiau norėtų 
bet daugiaus atsilankė,

Radzevičius ir Grubliauskas, F. J. Greičai- ga pasigerėti
tis, Juozas Gerulis, J. Jankaus 
kas, N.N. Po 50c. aukojo se
kanti: A. J. Bernotas, A. Ga- 
levičius, A. Bernotas Jr, J. Ge
dvilą, Medelinskai, M. Berno-

— F. Greičaitis.

Ragina Užregistruoti 
Lietuvos Bonus.

ANTRAS PARAGINIMAS

A o- LOS BONŲ TURĖTOJAMS
nepa vaduojamas 

Dėl Lietuvos Laisves Paskolos 
Bonų Registracijos

laiPasiuntinybė savo 
pranešusi, kad L. 
bonų ir kuponų 
nutruko dėl nebega-

iš-

Lietuvos 
ku buvo 
Paskolos 
pirkimas
vimo tam tikslui kreditų iš ru
sais okupuotos Lietuvos. Lie
tuvos Pasiuntinybė tam reika
lui pinigų ir

buna ruošiama 
dideli ar maži, 
gera vakarienė 
ir visuomet sve!

Tai musų

nes Amerikoje dar neapmokė 
tų. Todėl šiuomi L. L. P. bonų 
ir kuponų savininkai yra pra
šomi paprastais laiškai ar at
virutėmis pranešti:

1) kiek iš viso turi bonų:
2) bonų numeriai ir radės 

(pavyz:. A12045, B17349);
3) bendroji visų bonų su

ma ;
4) kurie bonai pratęsti ir

dabar nesitiki, 
žinoti kokioje 

negu! sumoje, kokių numerių bonai 
buvo tikėtasi. Kadangi pas mu ir kiek kuponų tebėra pas žmo
mis buvo ir yra toks geras pa
protys, jog kada buna konfe
rencija ar kitos kokios suei
gos, visuomet 
ir užkandžiai, 
Arba ir tikrai 
buna paruošta
čiai buna pilnai patenkinti, o 
musų pasižymėjusios vakarie-i 
nių rengėjos sumaniai ir gerai 
valgius pagamina.
Sandarienės, kaip tai: p. O J iki kokių metų;
Kripaitienė, 
Žimkienė ir kitos. Jos ne tik 
Sandaros vakarienes paruošia, 
bet ir kitoms draugijoms ir 
kuopoms. SLA. 142 kuopai 
daug surengia vakarienių, o 
kas žino ką reiškia pagamini
mas tinkamų ir gerai sutaisy
tų valgių, tai ta3 labai įverti
na, nes tai savo rūšies profesi
ja... Aš todė čia maž-daug 
paminėjau už vakrienių paruo 
Šimą virėjoms, neapmokama 
padėka.

Minimos vakarienės laiku 
buvo trumpų ir ilgų prakalbė- 
lių. Svečiai ir viešnios pateikė 
daug gražių išsireiškimų. Jau 
baigiant vakarienę susilaukė
me tolimo ir netikėto svečio, 
kuris važiuodamas iŠ Bostono 
į New Yorką sustojo musų 
konferencijoje. Tuom svečiu 
buv0 sandarietis V. Yankus. 
Jis pasakė labai įdomią pra-

Gailiunienė, 5) ar bonas turi paženkli
nimų, kad 1935 m. nuošimtis 
apmokėtas?

6) kiek prie kiekvieno 
turite senų (nuo 1921 iki 
metų) kuponų?

bono
1934

7) ar turite naujų (nuo
1936 metų) kuponų ir nuo
kurio meto;

8) kokia visų naujų kupo-
nų suma imant iki 1945 metų. I

Tiems, kurie atsiliepė į Pir
mąjį Paraginimą, dabar, ži
noma, atsiliepti dėl šių bonų 
nebereikia.

Be to Lietuvos Pasiuntiny
bė pataria pranešti jai papras 
tais laiškais (atskirai nuo pra
nešimo apie L. L. P. banus) 
kiek (suma) kas turi šių vals
tybinių (ne privatinių bendro
vių) vertybės popierų:

a) 1939 Vilniaus paskolos 
lakštų;

b) Lietuvos Vidaus Pasko-
Jis musų buvo tikrai Jos lakštų.

W i scons.
Stiprią Delegaciją
Į Chic. Konferenciją

Važiuosime į Sandaros Tauti
nę Konferenciją

šimtus sandariečių mokant į 
mėnesį po vieną dolerį per du 
metu laiko. Susidarytų $7,000. 
Galėtumėm nupirkti Sandarai
spaustuvę ir išmokėti Centro.riją 
užpirktą namą. Kilnus tikslas, ' 
girtinas uždavinys. Nei nepa- 
justumem kaip du metai pra
bėgtų. Na, ir po vieną dolerį 
geram sandariečiui į mėnesį 
atidėti del sustiprinimo musų 
garbingos organizacijos uba
gais nepadarys ir kišeniai ne
prakiurs, o didelį uždavinį at- 
liktumem!

tis su gerais sumanymais ir 
patarimais.

Turime subendrinti spėkas 
ir padaryti businčią konferen- 

skaitlinga dalyviais ir 
'sveikų, naudingų rezoliucijų 
priėmimu, o vėliau jųjų įgy
vendinimu.

Lietuvos G. Konsulatas 
New Yorke Persikėle 
Naujon Vieton.

bu-Kaip Sandaroj pirmiau 
vo pranešta, kad šaukiamoji 
Sandaros Lietuvos reikalais 
konferencija bus lapkričio 10 
d., mes wisconsinieciai buvo
me nusiminę, net del mus ne
patogi diena, kadangi 10 d. 
lapkr. Waukegane yra šaukia
mas SLA. 10-to apskr. meti
nis suvažiavimas, dalinai butų 
pakenkęs skaitlingesniam da
lyvavimui minėtoj konferenci
joj.

Lietuvos reikale turėti vie-

stijas negalima vykti, yra pro 
jųjų gražiais 

vaizdais — filmoje ir prisi
minti gražiąją ir visų mylimą 
LIETUVĄ. Filmos rodymas 
užima virš dviejų valandų.

Interesuotieji asmenys, or
ganizacijos ir klubai, malonė
kite kreiptis į programos ren
gėją, žemiau paduotu adresu.

VI. Mučinskas,
105 Etna Street 

Brooklyn, N. Y.
Buvęs švedų Amerikos Lini- 

lietuvių skyriaus vedėjas.jos

Illinois Valstijos 
Gaspadorius

Nudžiugome, kaip Sandaroj 
patėmijome, jog laikas pakeis 
tas ir konferencija įvyks lap
kričio. 17 d., Sandaros -svetai
nėj. Qalima numatyti apyti
kriai, jog rengiasi važiuoti į 
Chicagos konferenciją šių ko
lonijų veikėjai: Iš Kenosha— 
Juozas Kasputis ir Jonas Kas
paras; iš Racine — M. Kaspa
raitis, J. Kapočius ir J. Vasi
liauskas; iš So. Milwaukee — 
B. Pūkis; iš-Milwaukee — Jo 
nas Bankus ir V. Staupickas. 
Butų malonu, jei galėtų atva- 
žiuti p-nia Beržienė iš Madi- 
sono ir turėti svečių iš Port 
Washingtono, SVieboygano ir 
tolimesnių lietuvių šia'urėj 
Wisconsino esamų kolonijų.

Prašome chicagiečių rezer
vuoti del Wisconsin0 delega
cijos dar keletą ir ekstra vie
tų, kas jau aukščiau sužymė- turėtumėm 
ta, tie tikrai atvažiuos. 'Sandaros ir

Šaukiamoj Sandaros konfe- Draugijos 
rencijoj Lietuvos reikalais yra , reikalais

Turi Paruošė Visą Eilę butinas reikala3 kuoakaitiin-
c* ginusiai dalyvauti. Reikalas

GcrU SuiD&nymiĮ 'neatidėliotinas; suvažiavus pa 
Lsitarti — nutarti ir priimtus 

i nutarimus pilnumoj įgyvendin
ti. Aš esu tikras, kad Chica
gos lietuvių gerbiami veikėjai 
— vadai jau ruošia atatinka- 

i mų rezoliucijų patiekimui kon 
ferencijai. Mano mintis ir troš- 

I kimas yra šitokį: Jei Ameri
kos lietuviai (srovės) nesutin
ka
ną bendrą organizaciją teiki
me paramos Lietuvai, tai ki- 

j tos išeities nėra kaip sudaryti 
j savanorių kuopas kolonijose, 
kurie užsidėtų mokėti duoklę 
ne mažęsnę kaip 25c. ar 50c. 
į mėnesį. Visas šis reikalas tu
rėtų būti Po vadovyste Sanda
ros Centro Valdybos ir kuopų.

Mes, Sandariečiai, esame 
bile momentu pasiruošę ben
dram darbui Lietuvos labui 
su visomis srovėmis, bet jei 
katalikų ir socialistų srovės to 
nenori, mes jų prievarta ne- 
pritrauksim, ir mes, Sandarie
čiai, nesutiksime būti- uodego
mis kitų srovių. Organizuotai, 
tvarkiai ir nuoširdžiai dirbant, 
rasime visuomenėj pritarimo 
ir musų darbas duos didesnės 
paramos Lietuvai ir lietuviam 
už kitų sroves, nes musų gyve
nimo tikslas, idealas ir tikyba 
yra dirbti del Lietuvos ir su 
lietuviais gyventi. Lietuvos tė
vynės meilė ir šviesa 
musu kilnius tikslus 
gyvendinti.

A ptarus

TMD. reikalais visų bendrai 
Sandaros kuopų pareiga kiek
vienoj kolonijoj turėti prie 
Sandaros kuopos ir TMD. kuo 
pą. Iki šioliai sandariečiai vis 
nežinia del kokių man nesu
prantamų priežaščių neprade
da atgaivinti buvusių TMD. 
kuopų ir tverti naujų.

šiems metams negaunant iš 
Lietuvos knygų leisime čionai 
savo spėkomis amerikiečių li
teratų parašytus raštus. Tam 
darbui reikės gauti iš visuome 
nes didesnę paramą, ne kaip 
iki šioliai.

Suvažiavę į konferenciją lap 
kričio 17 dieną Į Sandaros sve 
tainę plačiau, gyvu žodžiu pa
kalbėsime. Visų tų yra parei
ga, kurie mano važiuoti ruoš-

Lietuvos Generalinis Konsu 
latas New Yorke mums pra
neša, jog su pradžia šio mė
nesio — lapkričio 1 diena per 
sikėlė į naują vietą, būtent: 
41 West 82nd St., New York, 
N. Y. Taigi turintieji kokius 
reikalus kreipkitės naujuoju I * 

j virš telpančiu antrašu.

SLA. 6-to Apsk. Suvažavimas 
Lapkričio 24 dieną

Sekmadieny, lapkričio 24 d. 
Lietuvių Auditorijoj įvyksta 
SLA. 6-to Apskričio suvažia
vimas. Bus išduoti raportai iš 
pereito susivienijimo seimo 
pramogų ir renkama nauja 
valdyba.

Peter J. AKUNEVIGH
(AKUNEVIčIUS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE

padės 
pilnai į-•

Sprendžiamas Skaičius!

Lietuvos
būtinai
Tėvynės

reikalais.
trol

Štai K-tas Lemiamas
MODERNI GAZO
PARSIDUODA 100

DWIGHT H. GREEN

Dwight H. Green naujai iš
rinktas Illinois valstijos Gu
bernatorius, gavęs daugiausia 
balsų iš visų kandidatų.

reikalus 
pasitarti 

Mylėtojų 
Sandaros

čiau matyti tris

Skaičius:
PEČIAI 

PRIEŠ 4
KITUS PEČIUS CHICAGOJE

258 West Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.

TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nv.o $125.09 ir aukščiau

Illinois Valstijos 
Senatorius

C. WAYLAND BROOKS

C. Wayland Brooks naujai 
išrinktas Senatorium iš Illinois 
valstijos.

suteikti bent iki Nau 
(1941).
žinios apie bonus 
siųstinos adresu:

ir

Prašomas žinias reikia pa
sistengti 
jų Metų

Visos
kuponus

Lithuanian Legation
2622 — 16th St. N. W. 

Washington, D. C.

MODERN G a s i n i s PEČIUS duoda
Jums viską už žemesnę kainą!

• “Jie lengvai laimėjo!” šaukia futbolo entuziastai 
po 13 taškų laimėjimo. Bet dar lengviau išlaimi ko
vą Moderni Gaziniai Pečiai su savo 100-4 taškų lai
mėjimu. Moterys išrenka Modern Pečių, todėl kad 
jis turi visokius patogumus už žemesnę kainą. Su 
Modern Pečiais galima lengviau, greičiau išvirti ar 
iškepti valgius. Peržurėkite sąrašą žemiau ir sužino
kite kodėl 100 iš kiekvieno 104 moterų sako: “Aš 
noriu Modern Gazinio Pečiaus!”

Tik MŠodem Gazo Pečiai Turi Visus Šiuos Patogumus!
Automatiikai-Užsideganti Degtuvai . . . Nereikia degtukų, ne 

reikia laukti.
Milžiniški Degtuvai . . . duoda greičiausią, karščiausią ugnį.
Automatiška Keptuvo Karščio Kontrolė . . . Užtikrina reika

lingą temperatūrą.
Keptuvo Karščio In«uliacija ... Sulaiko karštį.
Ne«milk»tantis Spirgintuvas . . . Prašalina durnus, spirgina dvi

gubai greičiau.
Sarginis Laikrodis.. . Pašaukia kada virimas ar kepimas yra 

baigtas. Pats atsuka ir užsuka gazą.

MATYKITE MODERN GAZIN1US PEČIUS ARTIMIAUSIAM 
PEOPLES GAS OFISE

MODtRN COOKERY. CONSTANT HOT WATER . . SHENT REFRIGERATION .. GAS HEATING f I
W ------------------ —----- ------———

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY į
>»PnONfWA8ASH40O0 "į

MODERNIŠKAI JRENGT/

Visų Rusių Nuotraukos

J. STANKŪNAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

W7MW//. J. HERIMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public 

Apdraudžia namus, rakan-, 
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mcrt-I 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois L

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

" *• įrengta.

Phone Boulevard 7258 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

MONARCH
Wine and Liquor Stora 

John Gau baa, Sav. 
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

Phone BOUIevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH “ALL1XA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai ’įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulforinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 ¥ esi uMh >t. Kampas S. Pauhnn V
A. F. CZESNA, Savininkas
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Direct Echoes
Moterys Surengia Daug 
Gražesnius Balius
Negu Vyrai

Facta — Humor — Literature — Gossip — Ne^s
VOLUME XI

Įspūdingas SLA. Naujų Narių 
Įvesdinimo Vakaras

Kai prieš Lietuvos 
Galybę Drebėjo 
Kryžiuočiai

Illinois Valstijos 
Attorney General

NOVEMBER 11 . because she was engaged...
■ she’s back now since she
1 broke it. Well, we’re happy 

ago,1 . > jj to have you back so don t go 
| getting engaged again for a 
long time J

Twenty-three years 
Europe became involved — 
followed soon by the United* 
States in what proved to be 
bloodiesss massacre that man į 
has ever heard. Many 
ones 
family and never were seen ‘ pened to him on 
again — “They have gone nite!
West’ was the excuse for. personal to Kazimer Ter
their absence from the com- m€nas alias Sadie, alias Oomph

Girl:
The chorous sure misses 

’Iyou... don’t you think you 
might sacrifice your wooers 

’. on but two days in the week, 
Mondays and Fridays to come 
down to rehearsals?

— Aldona Rutkauskas.

If you want to hear a story 
loved of Life Can Be Beautiful (?) 

where taken from their just Junior, about what hap- 
Hallowe’en

forts of their home where' 
they truly belong; that’s not I 
mentioned those whose bodies,; 
if not spirits, were left in dif
ferent hospitals. Why, I ask, 
is this being done? Isn’t it 
true, that whenever anything 
as proven not practical it is ( 
discarded as UNSATISFACTq i 
RY — than why, in Heaven’s 
name the wars still continue?

Let us sincerely 
when we observe 
Day on November 
that we will only 
end of World War 
World War I and 
serve

Resumes Duties

Lapkričio 3 d., Syrenos sve- 
134-ta moterų 

įvesdini- 
suruošė

hope, that 
Armisticce 
11, 1941, 
have the 

I, and not 
II to ob-

M. Heidemavičius.

birutė
Butute’s operetta “šienapiu- 

tė”, first composed by Mikas 
Petrauskas and later rewrit
ten by Petras Sarpalius, has 
it’s setting in Old Lithuania.. 
The story is of a poor peasant 
girl named Aldona, played
by Helen Vespender-Mathews, 
w’ho is the object of two
men’s affection... a rich farm 
owner, Mykolas, enacted by • 
Edmund Gedvilas and a poor 
peasant boy, Andrius, enact
ed by John Dočkus. There is 
tragedy and comedy woven 
into the play... Comedy when 
Eva širvaitis who is cast as 
Stepas, pusbernis, starts heck
ling the trio. Other important j 
roles will be filled by Zenon 
Praninskas, John Svitoris and 
Aldona Rutkauskas. Did you 
ask who the lucky suitor is? 
Well... you just go over to 
your favorite calendar and 
circle Sunday Dec. 8, 1940, 
since that is the day you’ll I 
get the answer to your quest-' 
ion. Also start a new page in 
your Memo-book and write 
the following:

Vice President Garner takes the 
gravel from Sen. Key Pittman, as 
he resumed his duties as presiding 
officer in the senate, after a three- 
month absence.

Ar Padare Vytautas 
Klaidą Neišnaikinęs 
Kryžiuočių?

vie- 
kad

atėjo prie sargybų senelis 
nuolis, kuris papasakojęs, 
pilyje siaučia didelis badas ir 
visokios ligos, kurių jis neper-

■ kęsdamas, prašė jį išleisti liuo
Kryžiuočių Veiklos Atgijimas sybėn. Sargai išklausę senelio 

------------- ■ pasigailėjo ir išleido jį nekrė- 
tę. O tai buvo tik vienuoliu 
persirengęs kryžiuočių žval
gas, kuris išsinešęs dideles pi
nigų sumas, leidosi į visas a- 
pygardas už pinigus samdyti 
naujus kareivius, ir taip su
rankiojus tokių kareivių iki 
500 raitelių, su tais Padaugu-

Brings Good Will

Greta Rubio, good will messenger 
from Mexico, who will tour the Unit
ed States. She is a direct descend- 

piute’ held at the Lithua-1 an- 
nian Auditorium, 3133 So. 
Halsted St. on Sunday, De
cember 8, 1940. The price 
is .65.”

Birute’s operetta ‘Šieną-1
of the last Inca ruler.

BUSI LIUOSAS

kuopos 
Biežie- 
atidarė

ve-
ne-

Katkevičie- 
naujas na- 
reikšdama

tainėj SLA. 
kuopa naujų narių 
mui, supažindinimui 
gražų bankietą, kuriame daly
vavo daug svečių.

PRADŽIA
Panelei Kaulinaitei švelniai 

pijanu skambinant maršą, 
kuopos valdyba atlydėjo prie 
artistiškai paruošto stalo virš 
30-ti kuopos prisirašiusias 
naujas nares papuoštas rožė
mis, kurių daugumos visai 
jaunučiai veidai pilnai derino
si su pražydusiais ant jų krū
tinių rožių žiedais. Tai buvo 
gražus įspūdis!

VAKARIENĖ
Tikrai vakarienė buvo taip 

puikiai turiningai ir skoningai 
priruošta, kad ir didmiesčio 
puikiausiose vietose nė už $3 
tokios negautum. 

KALBOS 
Baigiant vakarienę 

pirmininkė gerb. Ona 
nė savo gražia kalba
vakarą maloniai prakalbėda
ma į svečius, sveikindama sa
vo kuopos naujas nares, ska
tindama jas padėti auklėti 
SLA.; reikšdama padėką už 
didelį pasidarbavimą kuopos 
organizatorėms: K. Katkevi
čienei ir K. Mankienei priseg
dama joms gražius gėlių kor
sažus ir tolesnį programo 
dimą pavesdama ilgametei 
nuilstančiai darbuotojai 
Katkevičienei. 

Kalbėdama K. 
nė išvardijo visas 
res, sveikino jas f) m • r; k i
SLA. gražią ateitį, ypatingai 
jaunuolių buriui, kuris šioje 
kuopoje ir šiam vakare taip 
gražiai reprezentavo Ameri- 
rikoje augusį lietuvių jauni
mą.

Pagalios vakaro vedėja pa
reiškė kad čia radasi net ir iš 
kitų kuopų jos prirašyti nauji 
nariai: 217 kp. Petras Šimai
tis ir Dr. S. Jakubka-Jacobs; 
364 kp. Jurgis ir Petronėlė 
Gloveckai—taigi ir visiems K. 
Mankienė prisegė po rožę.

Pakviestas kalbėti Dr. S. 
Biežis nuoširdžioje kalboje 
plačiai išaiškin0 SLA. svarbą 
ir naudą joje priklausyti ra
gindamas rašytis senus ir jau
nus. Pareiškė pageidavimą 
kad SLA. pasiliktų tik SLA. 
gerovės politika.

Kalbėjo žymi veikėja J. 
Gulbinienė, Dr. S. Jakubka, 
ir Estonietis Mileris, Rock- 
fordietis aptiekorius A. Jakub 
ka, P. Šimaitis ir visa 
‘jųjų kp. narių: p-lės 
Visackaitės, Florence 
te, Irena Mankaitė,
Vaišnoraitė, Evelyn Burbaitė, 
Lucille Jacobs, Joana Grybie
nė ir Amelia Narbutaitė. Visos 
savo kalbose pasižadėjo dirbti 
SLA. ir lietuvybės gerovei.

Meniška Programo Dalis
Malonus reiškinys kad kuo

pa savo narėse turi net stip
rių meniškų jėgų. Viena iš tų 
jėgų kuopai yra pasididžiavi
mas netik gabiam jos kuopo- 
poje pirmininkavimas, bet 
svarbiausia meno reprezenta
cijoj—-tai p. O. Biežienės as
meny, kuri ir šį kartą labai 
artistiškai, vykusiai sudaina
vo keletą dainelių tikrai suža
vėdama svečus, kurie jai ne- 

. gigsilėjo stiprių ir ilgų “katu- 
reivių ir neriu juos isnuodinti.jčių” ir fcuępds vardu Sofija

eilė jau-

Slepikai
Bernice

I noticed that our friend 
Milton Kampikas is a bad in
fluence t0 our new member 
Benny Norbut. The ;dea spirit
ing him away when all the 
others are rehearsing!

And while on the subject 
of rehearsals I wish to remind 
all you members that Birute 
is again having double rehear 
sals Mondays and Fridays at 
8 P. M. sharp! Make it a point 
to show up 
be Ute!

to both and don’t

you just know it.
Jean Gedwill has 

been to rehearsals was

Wouldn’t
The reason

1410 m. lietuviams su savo 
talkininkais prie Žalgirio kry
žiuočius nugalėjus, tos kovos 
laimėjimo žinia kaip žaibas 
apibėgo visą Prūsiją ir vokie
čių valdytus žemaičių kraštus. 
Pavergti lietuviai ir žemaičiai 
draskė savo vokiškus drabu- . i
žius, kuriais kryžiuočiai pri- vio mistras Vitingof ėmė verž- i
verstinai juos buvo aprengę, tis Žemaitijon, kad tuom Vy- 
vieni kitus džiaugsmingai svei tautą su jo kariuomene atitrau 
kino dainuodami lietuviškas kti nuo Maremburgo pilies, 
dainas, ir kur tik pamatę kokį bet tuom nieko nelaimėjęs, lei- 
vokietį, vijo jį iš savo žemės. • dosi pats prie Maremburgo.

,7. . ,v. - . . , , . I Karalius Jogaila tai sužinojęs,Visi džiaugėsi, kad daugiau- 
niekas jiems nedraus lietuviš
kai kalbėti ir dėvėti lietuviš
ką drabužį. Elbing, Danzig ir 
Torun pilių komanduotojai 
pasiuntė savo raktus karaliui 
Jogailai ir jį išpažino savo 
viešpačiu. Kujavo, Kulmo ir 
Karaliaučiaus vyskupai lygi
nai pasiuntė savo pasiuntinius 
pas karalių Jogailą, teikiant 
ja savo palaiminimus ir 
žįstant jį savo valdovu.

O karalius Jogaila ir 
gaikštis Vytautas Didis 
abaze džiaugsmingai kovoje! 

laimėtas kryžiuočių gerybes 
dalino savo karvedžiams ir ka 
reiviams, ir linksmai sveikino 
naujuosius savo pavaldinius, 
lyg kad paskutinius kryžiuo
čius jie butų jau išnaikinę.

O tuomsyk atbėgo žvalgas 
su žinia, kad vienas kryžiuo
čiu komandantas vardu Šver 
Plauen surankiojęs kryžiuočių! 
likučius iki 5,000 vyrų, užsi-' 
darė Maremburgo pilyje ir pa 
sirįžo gintis. Jogaila ir Vytau
tas karvietėje apsidirbę tik 
septintoj dienoj galėjo ateiti 
prie Maremburgo pilies, kada 
kryžiuočiai jau buvo prisiga- 
benę maisto ir kitų reikmenų. 
Be to, jie jau buvo išsiuntę 
pasiuntinius j ieškoti pagelbos 
kitur. Lenkai tuojau pūolėsi 
pilies sienas daužyti, bet kad 
senos buvo labai storos ir dau
žymui lengvai nepasidavė, tai 
nusprendė pilį laikyti apgultą 
tol, kol kryžiuočiai prispausti 
bado pasiduos.

GEORGE F. BARRETT

Illinois Valstijos Prokuroras 
tap0 išrinktas didele balsų di
džiuma.

išpa-

kuni-
savo

išsiutė Vytautą, kad jam kelią 
pastotų. Vytautas betgi jį su
sitikęs ir su juom pasikalbėjęs, 
jam kliūčių nedarė ir davė 
liuosą kelią Maremburgo pilies 
link, o pats karaliui Jogailai 
teisindamasis, kad jo kareivių 

j tarpe atsiradus ligoms jis ne- 
i galėjęs kryžiuočius sulaikyti, 
j ir taip pasiaiškinęs, su savo 
kareiviais pasitraukė Žemaiti
jon, o vėliau Maremburge 
kryžiuočiai su lenkais ėmė de
rėtis dėl taikos, ir susitaikius, 

j lenkai pasitraukė. Tokiu budu 
kryžiuočiai likosi galutinai ne
išnaikinti.

Lenkai Užpyko Ant Vytauto.

Šiame žygije lenkų istorikai 
labai peikia ir kaltina Vytau
tą, kad tas nenusimanydamas 
strategijoj ir nemokėdamas su 
prasti kryžiuočių gudrumo, 
jis mistrui Vitingof leido susi
vienyti su Maremburgo pilies 
įgula, ir paskui pats pasitrau
kė, o lenkai likę vieni, kry
žiuočius užkariauti jau neva
liojo. Be ti, lekai dar peikia 
Vytautą ir už tai, kad einant 
į Žalgirii kovas, jis savo nar
siuosius žemaičių pulkus vie
ton vesti į kovos lauką, juos 
paliko namie ir prie talkinin
kų atsivedė tik dzūkų pulkus.

Bet vokiečių ir gudų istori
kai visą tai aiškina kitaip. Jie 
sako, kad Vytautas buv0 labai

ti
f i

Nevalia {žiebti Degtuko

Londone pypkoriams nėra 
labai smagu. Nakties laiku 
jiems nevalia uždegti degtuko 
ir užsirūkyti. Mat, prisibijoma. 
kad priešo orlaiviai nepažinau 
dotu ta nors ir labai maža Švie £
sa. Keletas vyrukų, kurie ne
prisilaiko ši0 patvarkymo, at
sidūrė visam mėnesiui kalėji
me.

gudrus ir ateitį permatė iš ga
na toli. Žemaičius jis nevedė į 
Žalgirio mušius ir paliko na
mie todėl, kad tikėjosi, jog 
kovą laimėjus, lenkai pasidi
džiuodami galėjo per Prūsiją 
įsiveržti Lietuvon ir Lietuvą 
užkariauti. Todėl Vytautas 
žemaičius ir paliko namie, kad 
tokiame atsitikime butu kam a 
iš vidaus gintis, 
O kad jis Vitingof’ui leido 
liuosai; susisiekti su Marembur 
go pHięšt-'įgula, tai ir čia jis 
žinojo ką darė. Jis gerai žino
jo, kad anksčiau ar vėliau len 
kai mėgins Lietuvą kariauti ir 
užvaldyti. Tokiu atveju Vy
tautas žinojo, kad kryžiuočiai 
jam bus reikalingi kaipo tal
kininkai, todėl jis juos ir visai 
išnaikinti nenorėjo, nes iš anks 
to permatė, kad karalius Jo
gaila lenkams pataikauja, ir 
tiems užsimanius Lietuvą ka
riauti, jis nesipriešins. Todėl

I jis visa tai aiškiai suprasda
mas, ir pasitikėdamas, kad to 
kiame atsitikime kryžiuočiai 
jam bus-irekalgi, jis juos pa
laikė ir išnaikinti nesistengė.

— V. S» Jokubynas.

Vienas holandų mokslinin
kas Andreas Cellarius, iš Ams 
terdamo, 1659 metais išleido 
knygą apie Lietuvą, pavadin
damas: “Magnique Ducatus 
Lituanae... novissima descrip- 
tio”. Toje knygoje jis priminė 
kad Lietuvos žmonės nepasi
duoda lenkiškai įtakai ir vis 
tiki, kad Lietuva taps visar 
laisva.

Tai buvo veik prieš 300 me
tų. Jei kas nors šiandie aplan
kytų Lietuvą, tai neabejotinai 
pasakytų, jog lietuvių tauta 
griežtai nusistačiusi prieš mas
kolius ir tvirtai tiki, jog jų ša
lis vėl bus nepriklausoma.

Ne Arčiau Kaip 10 Kilometru

Kad sulaikyti lietuvių bėgi
mą į Vokietiją, bolševikų val
džia uždraudė civiliams žmo
nėms prieiti arčiau kaip 10 
kilometrų prie sienos. Daugu
mą gyventojų iškrausto nuo 
pasienio, o likusiems išduoda
mi specialus ženklai.

Tūkstančius apginti laisvei 
nė cento vergiškai grupei.

Vienuolis Kryžiuočių Žvalgas.
Po dviejų savaičių iš pilies

Neverk lietuvi, 
Laisvas busi, 
Nors laisvei teks 
Sudėt aukų! 
Geresnę dalį 
Tu pajusi 
Ir Naują rytmetį laikų.

žaislų krautuvę įeinaĮ 
tuonių metų berniukas ir klau
sia :

aš-

Ar turite nuodingų du-

O ką veiksite su jom?
Aš turiu metalinių ka-

Wikas įteikė gražių gėlių bu
kietą.

Didele Naujanybė
Jaunutė' kuopos narė panelė 

Evelyn Burbaitė pasirodė mo
kanti netik gražiai kalbėti; 
bet ir meno pasaulin toli pa
žengusi,—ji net dviem atve
jais malonėjo savo mylima 
Mirimba išpildyti šiuos gra
žius kurinius: Nekaltybės Val- 
cas, Rusų daina, Močiutė Ma
no ir Hungarian Dance. Su gi
liu sielos jautrumu skambi
nant šiuos kurinius svečiai bu
vo neapsakomai sužavėti ir 
aplodsmentams nebuv0 galo. 
Taigi ir p-lės E. Burbaitės as- 
menyje kuopa turi tikro džinu 
gsmo ir pasididžiavimo.

Pasigėrėtina, kad ir iš kitų 
kuopų šiame vakare matėsi 
narių.

Vakaro nuotaika tikrai 
vo jauki ir kultūringą.

— Skečias.

bū-

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

TURTAS VIRŠ

4192 S. ARCHER AVĖ

$5,50O,O«O.W|
ATSARGOS FONDAS §400,000.00|

Dabar Mokame 31/2% Už Padėtus Pinigus. 
Duodam Paskolas Ant Namu 1 iki 20 mt. įu’

LOAN ASS’N OF CHICAGO
Justin Mackewich, Pres.

PATAISOM RAŠOMAS
MAŠINĖLES
(TYPEWRITER) 

.» *

Taip Pat Renduojam Trims
Mėnesiams

Už $5.00
* ♦ * '

WAGNER 
Typewriter Sales & Service 

3712 S. Western Ave.
Ph^ne Lafayette 3534

iATVnfit TAVERNŲ Ifl I IDAI SAVININKAI
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar V y 
Pašaukite

.Louie Mingelą
’ ’ - Phone LAFayette 3632-38

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUO
. / - / J^hii F. Skorpik, _Sav.

1945 W. 47th . Chica JO, 11kg -
LU •
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Skaitymai 
Moterims

ĮJ i ’ * K nin \11iehA At&riIIlSll iKttip MllįSU 
Laišką i Lietuvą - ■ *

_ Klausyk, Dėde Pakauši, 
__ar neatliktom man čia ma- 
žoo “džiabuko” ?

— O ką tokio?
_ Užadresuok man laišką 

i I ietuva. Aš mat rusiškai ne
moku nei skaityti, nei rašyti.

__ Xe, broli Baltramiejau*, 
tokiu dalykų aš nedarau. Jei 
nori, tai parašysiu lietuviškai, 
arba angliškai.

__ Tas netiks. Matai Kau
no pašte yra daug Maskvos 
žvalgybininkų. Kai adresas 
bus rusu kalboj, tai jie pama
nys, jog laiškas nuo mūsiškių 
bolševikų ir visai jo necenzu- 
ruos.

— Jei ką blogo ant masko
lių parašysi, tai jie suseks, 
nors tai butų ir kinų kalboj. 
Ant to jie geri mekleriai.

— Bet aš nieko blogo ne
sakau.

— Tai del ko taip susirūpi
nai ?

__ Matai, Dėde Pakauši, aš 
į šį laišką noriu įdėti vieną 
puspadį. Brolis manęs prašė 
kad jam atsiųsti odos iš Ame
rikos, nes ten neturi iš ko ir 
naginių pasisiūti...

— Vieną puspadį? Ar gi 
tavo brolis vienkojis?

— Ne, bet kai vieną gaus, 
tuomet pasiųsiu ir antrą.

— Ach, niekus sugalvojai, 
broli Baltramiejau. Tavo siun
tinį bolševikai sukonfiskuos, o 
puspadį pasilaikys sau.

— Ar gi gali jie tą padary
ti? Juk tai mano nuosavybė?

— Jie konfiskavo visas dir
btuves ir žemę, tai ką jiems 
reiškia tavo puspadis.

— Bet juk mano brolis Kra- 
kenavoj yra biednas ūkininkė
lis ir nusiųstas puspadis bur
žujų jo nepadarys. Žmogus 
juk negali basas vaikščioti 
žiemos laiku.

— Well, broli Baltramiejau, 
rusams tas negalvoj. Jie tik 
šeria savuosius, o apie lietu
vius jie neprisimena. Ar tu ži
nai ką jie padarė su Merkiu 
ir Urbšiu?

— Su kokiu Merkiu ir Urb
siu7

— Tie ką buvo nepriklau
somos Lietuvos ministerial.

— Padėjo juos į žemesnę
\ *eią .

— Juos išvežė už Uralu! 
Kalnų, į Sibirą ir sukišo į po
žemius kasti anglis. Maskoliai] 
dabcr iš jų tyčiojas, stumdo 
ir pirštais bado, kaipo iš ko
munizmo priešų.

— Tai gal jiems už tai ge
rai užmoka?

— Išdirbę visą mėnesį jie i 
negalėtų nusipirkti nei vieno 
tavo puspadžio.

— Bet kodėl jie neprisira- 
šė prie komunistų partijos. 
Jie gautų geresniu^ “džiabus“ 
ir gal taptų komisarais.

— Geras lietuvis to niekad 
nepadarys ir neparduos savo 
krašto, kaip Judošius Kris-

— O de! ko lietuviški ko
munistai Amerikoj visa gerk
le šaukia už Sovietų Rusija ir

ką ir pasiliks svetimų vergais.
— Žinai, Dėde Pakauši, aš 

parašysiu tą viską sayo bro
liui, kad ji8 nors man sarma
tos nepadarytų apsikrikštinda 
mas raudonuoju bolševiku.

— Visko neišpasakok, nes 
tavo brolį suareštuos ir ištrems 
į Sibirą, bet paragink jį, kad 
pasiliktų geru lietuviu.

— O ką gi daryti su pus
padžiu, ar pasiųsti jį, ar ne?

— Pasiųsk porą senų čeve- 
rykų. Jei ir nenueis, tai bent 
tavo širdis bus lengvesnė, kad 
šį tą padariai.

— Aš tik vieną porą tetu
riu. Bet gal gausiu kitą pas 
musų brolijos rėmėjus. Geros 
širdies žmonių ir gerų lietuvių 
pas mus netrūksta. Taigi, gud 
bai, Dėde Pakauši ir ačiū už 
patarimus.

Pasikalbjimas Stalino 
Su Molotovu

Stalinas rūkydamas pypkę 
Vaikšto palei stalą, 
Ir galvoja kaip sulaikius 
Balkanuos italą.
“Ei, Molotov!’’ jis surinka, 
“Čia kas nors negero;
Man atrodo, jog tos ašys 
Klyną mums jau varo.
Suomijoj—šiauriniam fronte, 
Naziai susigrūdo;
O Rumuniją kaip širšės 
Įirgi jau užplūdo.
Ir Italija pietuose
Draskos kaip pašėlus;
Ji pagrobus graikėj kraštą 
Užims Dardanelus.
Kelias atviras palieka
Į Juodąsias juras.
Bile laiku jie sovietam 
Gali lupti skūrą!
Ko žiopsai, tu Molotove?
Kur gi tavo planai?
Ar nejauti, kad italams 
Atiteks Balkanai?“ 
Molotovas nusišypso 
Aitria, pikta mina: 
“Ach, mes esame bejėgiai 
Prieš juos ir Berlyną!
Už Pabaltijos valstybes, 
Už Lenkijos dalį, 
Mes pastatėm į pavojų 
Sav0 visą šalį.
Patys grobėm, mažas tautas 
Laikom užkariavę; 
Demokratiją Europos 
Esame pardavę.
Hitlerį mes išauginom; 
Jo tik žodis sveria.
Patys kalti, jei jis kilpą 
Mums ant kaklo neria.

— Proletaras.

Gal Tau Gaila?... |

Mano jaunosios dienelės
Jau praėjo,
Kaip raudonosios gėlelės 
Nužydėjo.

Žalių rūtų vainikėlis
Jau nuvyto, 
Nebešviečia spindulėlis 
Skaistų rytą.

širdis gailis tų dienelių 
Laimingųjų.
Kai turėjau daug bernelių, 
Daug jaunųjų.

Man negala vainikėlio,
Žalių rūtų,
Gailiuos pirmojo vyrelio, 
Nors jis šelmis butų.

Trečias vyras ne žąvėja, 
Meilės mums pritruko. 
Ach, kaip širdis pasiilgo 
Pirmojo Kaziuko!

— K—-nė

šiurkštumas Suėda Mei
lę Kiekvienoj Šeimoj

Nelabai seniai man teko bu 
ti svečiuose vienoje šeimynoje. 
Tai buvo dukters “birthday” 
pramoga. Šeimininkė gražiai 
visus vaišino ir buvo gana man 
dagi svečiams. Tačfau su savo 
vyru ji visą laiką apsiėjo kaip 
su kokiu tarnu. Ne prašo, bet 
tiesiog liepia padaryti tą ir tą, 
o kartais net aiškiai įžedžia, 
pasijuokdama iš jo išvaizdos 
ir panašiai.

Toji moteriškė buvo daug 
mandagesnė su svetimais, ne
gu su savo vyru. Ji mat norė
jo pasirodyti namų “bosu“, o 
kad tą atsiekti reikia kaip 
nors pažeminti vyrą ir pada
ryti jį paklusniu. Na,gerbia
mosios, toks elgesys nėra ge
ras. Šiurkštumai ir koliojimai 
suėda meilę, kaip rudis gele
žį. Jie atstumia nuo jūsų vy
rą ir padaro jį tik iš prievar
tos. O ar gi t0 jus pageidau
jate?

Sunki Moterių Užduotis 
Anglijoje

Anglijoj dabar nuo bombų 
žūna daugiau moterių ir vai
kų, negu kareivių. Dirbtuvėse 
moterys užima vietas tų vyrų,, Iždas mažytis. Rašinėju ragi-
kurie išeina armijon. Ir jos'nimo straipsneliu į Sandarą ir 
nesiskundžia, šimtai tukstan- i kitus laikraščius, bet kolo- 
čių Anglijos merginų ir mote- nijų veikėjai didžiumoj nepa- 
rių yra uniformose ir gelbsti rodo noro atgaivinime buvu- 
saugoti tėvynę nuo priešo. šių kuopų ir tvėrime naujų.

Šalis, kuri gali tiek pašiau- Ką čia bekalbėti apie kuo- 
koti niekad nežus. Iš Anglijos 
ir Amerika gali daug ko pa
simokinti.

Kur Vyrus Apvesdina Iš 
Prievartos

Siame, į pietus nuo Kinijos, 
yra ypatingas paprotis bausti 
nusikaltusius viengungius. Vie 
toj siųsti juos į kalėjimą, val
džia priverčia apsivesti su 
tom merginom, kurios yra jau 
virš 30 metų amžiaus.

Pradžioj duodama teisė iš
sirinkti, bet jeigu per tris mė
nesius tas vyriškis nesusiras, 
tai turi imti tokią merginą, 
kuri jam bus paskirta. Tas 
yiskas atrodo keista, bet ką gi 
darysi, koki šalis, tokie ir pa
pročiai.

Sapnas

— Girdėjau, kad tamsta at
vejate sapnus. Gal jus pasa
kytumėt ką reiškia jei žmo
gus apsivedęs sapnuoja, jog 
jis yra dar jaunu kavalierių?

— Tai reiškia didelį apsivy
limą po atbudimo...

Jei Norite, Kad Vaikai 
But Jums Artimi

- Vaikams neužtenka suteikti 
gražių drabužių, automobilio 
ir net aukšto mokslo, kad iš- 
auklėjus juose pagarbą tė
vams. Vaikai, paprastai, neį
vertina tėvų pasiaukavimo ir 
didelės meilės. Jie mano, jog 
taip turi būti ir gana.

Šioje šalyje svarbu, kad lie
tuviai tėvai ir motinos išmokin 
tų vaikučius gerbti tą, kas yra 
lietuviška, ypač kalbą, dainą 
ir abelnai visą tautą. Niekad 
nežeminkit savo tautos jaunų
jų akyse, nes tas nustums juos 
ne vien nuo lietuvių, bet ir 
nuo jūsų. Panieka lietuviams, 
reiškią atsįtolipimą ir pųo ga
vo tėvų. —- V. Bartošlcienė.

TMD. REIKALAI
? -r - r r r.- -ssfmžzž - r.-Trr-rr z z - * ttfrfeuts

Kultūrinė Am. Lietuviu 
Dirva Laukia Jūsų

šiu0 laiku TMD. Apšvįetos- 
Literaturos komisiją peržiūri 

. priduotus Amerikos lietuvių 
literatų ^parašytus rankraščius. 
Apšvietos Komisijai'rekamen- 
davus kuriuos raštus šiems 
.1941 metams imti išleidimui 
nariams, kurie sumokėjo į cen 
trą.

Centro Valdyba imsis tuo- 
jaus už darbo atspausdinimui 
ir išdalinimui užsimokėjusiems 
nariams. Sandaroj paduotų 
literatų laiškai tilpo, bet ko
kie raštai bus pripažinti tin
kamiausiais ir galimais TMD. 
išleisti čionai negaliu nurody
ti ; tikiu greitu laiku per San
darą pranešiu.

Iki šioliai per tris metus 
buv0 perkamos knygos Lietu
voje išleistos. Rusams okupa
vus Lietuvą, iš ten knygų ne
galima daugiau gauti.

TMD. yra priversta grįžti 
prie savo paprasto kilnaus už
davinio išleidinėti čionaį Ame 
rikoje savo spėkomis knygas. 
Buyo laikai, kuomet narių 
skaitlius TMD. siekė iki šešių 

^tūkstančių ir 150 kuopų, o da 
bar turime suvirs du šimtus 

•narių ir 20 veikiančių kuopų.

pų sudarymą, kad nors pavi
eni įžymesni visuomenininkai 
prisirašytų, bet ir to nesimato. 
Lengvos sąlygos butų TMD. 
narių — tiktai vienas doleris 
į metus; įstojimo nėra. Lietu
viai, kviečiu jus visus stoti į
Tėvynės Mylėtojų Draugiją 
be atidėliojimo. Laukia mus 
lietuvių išeivija ir Lietuvos lie 

;gllll3llllllllllll®llllllllllli®lllllllllira

H Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus
♦j BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile- 
E= riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę 
== nuolaidą.
== Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies- 
♦ to dalis. Naudokitės musų patarnavimu!

BALTUTIS OIL CO.
Gazoline and Fuel Oil

2625 W. 47th St.
Telephone LAFayette 0376

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė 

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spauidjiig Ave. Chicago. Ii!. 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA- 
Tai. L-afąyette 4

tuvįąi, lietuviškos naudingos 
knygos. Kilnus TMD. tikslas 
ir didelis darbas.

Kaip minėjau pirmiau na
rių šioj organizacijoj buvo 
skaitomi tūkstančiais, 0 dabar 
šimtais ir vos pora šimtų. Dar
bas ir užduotis nei kiek nesu
mažėjo, bet dar padidėjo. Ra- 
šėjams už parašymą raštų rei
kia nors trupinėlį atlyginti. 
Suprantama, kad jie, rašėjai, 
švenčiausia dvasia negyvena. 
Spaustuvė, darbininkui ir po- 
pieras vėl už dyką negauna
ma; reikia atlyginti — kitos 
išeities nėra.

Jei visuomenė nerems TMD 
Centro Valdybos, tai gerbia
mieji, gerai žinokite, kad Cen 
tro Valdybą sudaro tokie pat 
žmonės, kaip jr mes visi; ste
buklų nežadame, nes jų pada
ryti nėra galima. Lietuviai, 
pasvarstykite rimtai dar sykį, 
esu tikras rasite reikalą stoti 

į pagelbą TMD. prie kultūri
nio apšvietos kilnaus darbo 
tęsimo. Dėkimės visi išvien 
prie išleidimo TMD. knygų 
čionai Amerikoje;

Prašome kreiptis visais rei
kalais į žemiau paduotą adre
są — TMD. Centro sekretorius 
ir knygius:

—M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave.

Racine, Wis.

Apgavo Jį

Pas seną ir įkirią uošvienę 
ateina į svečius Pumpuras su 
savo mažu šuneliu Antanu. 
Vos spėjus peržengti slenkstį, 
Antanukas pradeda verkti.

— Kas atsitiko? — šaukia 
nustebusi uošvienė. — Ar ne
esi patenkintas, kad atėjai pas 
mane?

— Tėtė apgavo mane. Jis 
sakė, jog nuvešiąs mane pas 
seną karvę.

hd r zrh -

Brolužėli man0 mielas, 
Nutašyk- baslelį,
Prie langelio, prie pat(< sienos 
Man aptverk darželį.

A$ žemelę išvarpysiu, 
Ežiukes priruošiu;
Žolynėlius pabarstysiu, 
Takelius išpuošiu.

Kad sudygs mano gėlelės, 
^Tinkleliu užtiesiu;
Kurioms neužteks raselės .— 
Vandenėliu liesiu

Aš išrausiu piktas žoles, 
Kad nesuklestėtų, 
Ir Jurginiai, lelipėlės, 
Kad linksmai žydėtų.

Listen to

P A L AN D ECH’S 
YUGOSLAV-AMERICAN 

RADIO BROADCAST
Every Saturday, 1:30 to 2:30 P.M.

STATION WHIP 
1480 kilocycles 

(First Station on Your Dig!)
Featuring a program of

Yugoslav Folk Music

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL ALONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus, žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

3251 So. Halsted St.

Rūpestinga*' Tava*

Keliom savaitėm praėjus po 
vestuvjų dukters, senas Kuo
dis pareiškia savo žentui:

— Mielas žente, atnešiau 
tau dovanų lopšelį visiems jū
sų vaikams, kuriuos įsigysit.

— Bet jeigu mes neturėsim 
vaikų?

— Nieko tokio... Tas lopše
lis galės būti jūsų anūkams.

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav, 

Atdara kasdien ir vakarasi ir 
Sekmadieniais.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS— •

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių

Informacijų.

IETKIEWICZ <£•

Real Estate
2608 W. 47th Street 

Telephone 1083

IMRGUTIJ
MARGUTIS DIENŽODIS
LEIDŽIAMAS IS j

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniai*—1 vai. popi«t 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai,
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.



(Chicago j e
Jaunas Lietuvis--Laivyno Leitenantas

Į Tautinę Konferenciją 
Atvyks Delegatų iš 
Kitų Valstijų.

Dalyvaus Atstovai iš Wiscon
sin©, Michigan ir Ohio. Taip 
Pat Nemažai ir Vietiniu.

Kaip žinome, sekmadieny, 
lapkričio 17 dieną Chicagoj 
įvyksta tautinė konferencija 
svarbiais Lietuvos reikalais. 
Bus aptarta kaip ir kokiu bu
di! gelbėti Lietuvai pasiliuo- 
suoti iš raudonųjų vergijos ir 
iškovoti nepriklausomybę. ....

Į šią konferenciją jau pasi
žadėjo atvykti skaitlingos de
legacijos ir iš kitų valstijų: 
Wisconsino, Michigan. India
nos, Ohio. Pasitarimai įvyks 
Sandaros svetainėj. Jie prasi
dės 10 valandą iš ryto ir tę
sis po piet. Vakare turėsime 
draugišką pramogą ir balių. 
Visi musų veikėjai ir draugi
jų atstovai kviečiami dalyvau
ti. Išgirsite daug įdomių pra
nešimų ir turėsite progos iš
reikšti savo patarimus.

Dabar yra rišamas lietuvių 
tautos gyvybės ar mirties klau 
simas. Nuo musų, Amerikos 
lietuvių priklauso ar Lietuva 
bus laisva, ar taps maskolių 
užgniaužta. Kiekvieno susi
pratusi© lietuvio pareiga yra 
dalyvauti šiam didžiuliam mu
sų žygy už savo tėvų krašto 
laisvę ir gerovę.

Prašys Naujo Bylos 
Nagrinėjimo.

Jaunas Bridgeporto lietuvis 
J. Petkus, kuris buvo nuteis
tas vieniems metams kalėjimo 
už italės merginos užpuolimą, 
dabar prašys teisėjo suteikti 
jam naują “trial’*, nes turįs 
naujų liudininkų, kurie paro
dys jo nekaltumą.

Vietoj Juciaus Bus Budrikas.

Teko nugirsti, jog toje vie
toje, kur pirmiau buvo Juciaus 
valgykla dabar atsidarys Bu
drike rakandų krautuvė. Vis
gi gerai, kad tas namas nepa
teko į svetimtaučių rankas.

Atvyksta “Broliai Razbainin- 
kai”.

Padėkavonės dienoj, lapkri 
čio 21, “Margutis“ stato ko
mediją — “Broliai Razbainin 
kai“. Vaidinimas įvyks vidur- 
miesty, 32 W. Randolph St. 
Programą tvarko pats komp. 
A. Vanagaitis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. EudeikisI SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

y*

4605-07 So. Harmitage Avė.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r J. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pltce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P.J. RIDIKAS ”
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7 P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Į Peoples Furniture 
Krautuvę

Išnešė Keliolika Mažesnių 
Radio, Kaldrų ir Kitokių

Dalykų

Šiomis dienomis plėšikai bu
vo padarę naktinį vizitą Peo
ples Furniture Co., 4179 Ar
cher Ave. Jie išplėšė geleži
nius lango grotus, įlindo vi
dun, paskiau atsidarė užpa
kalines duris ir pradėjo ga
benti kas tik papuolė į savo 
troką. Išnešta keliolika mažės 
niu radio, kaldru, rašomu ma- £ r t r *■
šinėlių ir pan.

. Plėšikai, matyt, buvo apsi- 
pažinę su rakandais, nes jie 
rinkosi pačius geriausius. Po
licija spėja, jog tai aplinkinių 
bomeliu darbas, a

Lietuviai Republikonai Irgi 
Turi Kuom Pasidžiaugti

Nors prezidentu ir liko Ro- 
oseveltas, tačiau mūsiškiai 
republikonai džiaugiasi, kad 
gubernatorių likosi jų žmogus 
Green. Dabar valstijoj busią 
20,000 darbu ir kaikurie tiki- a 
si juos gauti.

P-lė Ona Jakaitytė 
Ruošiasi Prie 
Vestuvių, a-

ONA JAKAITYTĖ

Duktė žinomo Chicagos lie
tuvių veikėjo, p-lė Ona Jakai 
tytė neužilgo įžengs į moterys 
tės stoną su p. J. Shulmistru. 
Ji irgi pasižymėjo savo veiki
mu jaunimo tarpe ir anais me 
tais buvo išrinkta “Miss Lith
uania” Sandaros piknike. Well 
linkime jai kuodaugiausiai lai 
mės!

LAWRENCE LAURAITIS
Jaunas Chicagos lietuvis, Lawrence Lauraitis šiomis die

nomis išvažiavo į Pensacolą, Call, kur jisai toliau lavinsis 
skraidymo teorijos ir praktikos. Dabar jis yra laivyno antruo
ju leitenantu ir tikisi pasiekti dar aukštesnio rango. Jam 
aviacija patinka ir gerai sekasi. Tokios jauno lietuvio pastan
gos ir pasisekimas yra sveikintinas. Lawrence yra sūnūs Dr. 
A. Lauraičio, 2423 W. Marquette Road.

Nauja Vieta Lietuvos 
Konsulato Paprasta, 
Bet Maloni
Senose Patalpose Atidaryta 

Valgykla

Jūsų reporteris užsuko į 
naują Lietuvos konsulato bu
veinę, 30 N. La Salle St., šeš
tame aukšte. Išviso čia yra 
trys kambarėliai, paprastai 
įrengti ir siauručiai. Visa kon
sulato raštinė, su spintomis ir 
dokumentais negalėjo sutilpti, 
todėl dalis padėta kitur.

Didelis skirtumas tarp se
nosios vietos ir dabartinės. 
Nelengva bus įprasti konsula
to štabui prie naujų apystovų. 
Bet visi jaučiam ir žinom, jog 
tai tik laikinai, iki Lietuva ne
atgims. Ten kur pirmiau bu
vo konsulatas, dabar atidary
ta valgykla, “boarding house.’ 

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

Palaimintos Lietuvos 
Dr-ja Rengia Gražų 
Bankietą, Lapkr. 10 
Vakarienė įvyks Š*am Sekma

dieny, Lietuvių Auitorijoj

Paminėjimui savo 35 metų 
gyvavimo sukaktuvėms, Drau
gija Palaimintos Lietuvos ruo
šia šiam sekmadieny, lapkričio 
10 dieną, vakarienę su šokiais 
Lietuvių AudtorijOj, 3133 So. 
Haltsed St. Pradžia 7 vai. va
kare. Durys atsidarys nu0 6 ! 
P. M.

Vakarienės laiku bus graži 
Į programa. Dalyvauja žymus | 
j kalbėtojai: Lietuvos konsulas i 
Chicagoje p. P. Daužvardis,' 

'teisėjas J. T. Zuris ir kiti. Po, 
vakarienės šokiai didžiojoj 
auditorijoj prie geros muzikos 
Įžanga šokiams 25 centai. 
Kviečia Visus Komitetas.

Pirmadieny Laidos
Dr. K. Kliaugą

Velionis Daug Dirbo Lietuvių 
Kultūrinėj Dirvoj

Pereitam ketvirtadieny Chi
cagoje pasimirė viena gana 
žymi ypata lietuvių gyvenime, 
tai Dr. Kazys Kliauga. Jis sir
go širides liga ir pastaruosius 
du mėnesius praleido Hines 
veteranų ligoninėj. Jo laidotu
vės įvyks pirmadieny, lapkri
čio 11 dieną į šv. Kazimiero 
kapines.

Velionis buv0 uolus darbuo
tojas lietuvių kultūrinėj dir
voj ir nemažai prisidėjo auko
mis parėmimui meno įstaigų. 
Ilgus metus -jis darbavosi “Bi
rutėj“, Lietuvių Daktarų Drau 
gijoj ir pan.

LIETUVAI GELBĖTI K-TO 
MOTERŲ SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Šiam antradieny, lapkričio 
12 dieną, 8 vai. vakare įvyks-

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Western At*.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St 

Tel. Cana) 0706

ADVOKATAI

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS — 

3133 So. Halsted Street
Tel. CALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572
3149 So. Halsted Street

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1280 
Chicago, Illinois

Res. Tel. "Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 6

Vakarais: Panedėlio, Seredoa ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600 

ta Lietuvai Gelbėti Komiteto 
Moterų Skyriaus svarbus su
sirinkimas Sandaros svetainėj. 
Visos nares malonėkit daly
vauti.

P. Grybienė,
Pirmininkė.

Lietuvių Legionierių Darius- 
Girėnas Postas rengia savoj 
svetainėj iškilmingą paliaubų 
“Armistice” minėjimą, šiam 
sekmadieny, lapkričio 10 die
ną. Visi lietuviai širdingai už- 
kviečiami dalyvauti.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street 

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611’ 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—-6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal>ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St.

Ofiso valandos:
iVuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2874 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais tr šešt. 8 iki 9 vak

Tel. Canal 0257 -vwusm

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ®

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytate
1 Iki 8 vai. pa pietą
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai rytsfe
Ofisas; 

Ml Re Rainted
Telefonas Canal 0S5?

Rit'tbnri
M0C Ro A»«no.
Tuiafonan Prunpect SfiRi

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. ik: 2 po p 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS 
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22n d Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—I

Seredomis ir Nec'.ėl. pagal sutartį 

Rez. 6631 So. Caltfornija Avinui 

Telefonas Republic 7868

I YARds 4787

’ DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

į Ofisas: 4645 8o. Anhiand Ašmiui 

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. »al 

Nedaliomis pagal sutari}.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą diezj 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-f M 

Nedėldieniais ragai sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kells
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chteagc 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 

TTotMHnmi® pagal sutarti


